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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы работы

Водорастворимые оксопиримидины, близкие по химической структуре к

негликозидным пиримидиновым основаниям – компонентам нуклеиновых

кислот, являются важными активными фармацевтическими субстанциями

(АФС) с различным фармакологическим действием. К ним относятся

репарант-регенерант 1-(β-оксиэтил)-4,6-диметил-1,2-дигидро-2-

оксопиримидин (ксимедон) и цитостатик 5-фторпиримидин-2,4(1H,3H)-дион

(5-фторурацил, 5-ФУ). Ксимедон проявляет антиоксидантное,

регенерирующее, ранозаживляющее, улучшающее местное кровообращение

свойства (Измайлов С. Г. и др., 2001). Однако, ввиду нестабильности

ксимедона в мазевых основах, он используется только в твердой

лекарственной форме. Цитостатик 5-ФУ, относящийся к антиметаболитам, при

системном применении для лечения различных онкологических заболеваний

имеет множество нежелательных побочных эффектов – воспалительные,

аллергические реакции, стоматит и эзофагофарингит, диарея, анорексия и

рвота, и др. (Papanastasopoulos, P., et al, 2014). Местное применение таких

цитостатиков зачастую лишено этих недостатков и рекомендовано для лечения

актинического кератоза, множественных и поверхностных базальноклеточных

карцином, болезни Боуэна, а также бородавок, псориаза, витилиго и меланомы

(Papanastasopoulos, P., et al, 2014; Oliveira, B., et al, 2020). Несмотря на

востребованность этих АФС, ранозаживляющие и дерматологические мягкие

лекарственные формы (МЛФ) как для ксимедона, так и для 5-ФУ практически

отсутствуют на фармацевтическом рынке.

Одной из важнейших задач технологии получения МЛФ

водорастворимых активных фармацевтических субстанций (АФС) и их

дизайна является обеспечение их эффективности и биодоступности. Полярные

водорастворимые АФС испытывают сложности при их проникании через
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роговой слой кожи, поскольку диффузия и скорость проникания этих веществ,

в отличие от гидрофобных, затруднена.

Наночастицы оксидов металлов, проявляющие свое фармакологическое

действие в синергизме с водорастворимым пиримидиновым АФС, могут

выполнять также и функцию их векторной доставки (Negresku, A., et al, 2022).

Наночастицы оксидов церия (CeO2 нч) и цинка (ZnO нч) за счёт

липофильности, малого размера, большой удельной поверхности,

антиоксидантных, антибактериальных свойств могут быть использованы как в

качестве действующих, так и вспомогательных веществ в комбинированных

дерматологических и ранозаживляющих средствах (Hajra, K., et al, 2024).

Учитывая преимущества возможных комбинаций водорастворимых

оксопиримидинов и наночастиц оксидов металлов, а также отсутствие на

российском фармацевтическом рынке дерматологических и ранозаживляющих

МЛФ, разработка технологии комбинированных МЛФ ксимедона и 5-ФУ с

наночастицами оксидов металлов является актуальной.

Степень разработанности темы исследования.

Возможность использования наночастиц оксидов металлов как

носителей АФС была изучена рядом авторов (Kotrange, H., et al, 2021;

Shcherbakov, A. B., et al, 2020; Yusefi, M., et al, 2021). В работах (Yusefi, M., et

al, 2021; Мельникова О. А., и др., 2021) показана эффективность наночастиц

оксида железа как носителя 5-ФУ. Авторами (Satpatthy, S., et al, 2024)

предложено использовать наночастицы оксида церия в комбинации с 5-ФУ для

местного лечения рака. В этих работах продемонстрирован синергетический

эффект и роль наночастиц как вектора доставки. Наночастицы оксида церия

хорошо зарекомендовали себя как компоненты раневых покрытий, как

миметики ферментов (СОД, каталаза и др.) (Nosrati, H., et al, 2023).

Авторами (Jiang, J., et al, 2018) показана перспективность использования

наночастиц оксида цинка не только как вектор доставки, но и как

антибактериального агента с антиоксидантными свойствами в наружных МЛФ
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(Ahmed, B., et al, 2018). В литературе показаны успешность комбинирования

антибактериальных препаратов и наночастиц оксида цинка (Ghasemi, F., et al,

2016), а также их комбинация с природными БАВ (Amiri, E., et al, 2024).

Несмотря на многочисленные литературные данные по созданию

комбинированных препаратов АФС с наночастицами оксидов цинка и церия и

промышленное производство данных наночастиц в России практически

отсутствует. Проблема создания комбинированных МЛФ 5-ФУ и ксимедона

осложняется тем, что отсутствуют МЛФ данных субстанций.

Цель исследования

Целью данного исследования является фармацевтическая разработка

дерматологической мягкой лекарственной формы растворимых

оксопиримидинов – ксимедона и 5-фторурацила, с наночастицами оксидов

металлов – цинка и церия.

Задачи исследования:

1. Обосновать варианты комбинаций оксопиримидинов (ксимедона и 5-

фторурацила) с наночастицами оксидов металлов (цинка и церия) как элемент

повышения биодоступности оксопиримидинов и фармакологического

действия.

2. Оценить цитотоксичность комбинации 5-фторурацила с наночастицами

оксида церия.

3. Выбор гелеобразователя и методов приготовления комбинированных гелей

5-фторурацила с наночастицами оксида церия и ксимедона с наночастицами

оксида цинка.

4. Разработать состав и технологию получения стабильного комбинированного

геля 5-фторурацила с наночастицами оксида церия и провести оценку качества

лекарственной формы.

5. Разработать состав и технологию получения стабильного геля ксимедона с

наночастицами оксида цинка, провести оценку качества лекарственной формы

и исследовать ранозаживляющие свойства на модели ожоговой раны.
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6. Разработать протокол валидации методики оценки высвобождения

ксимедона и 5-фторурацила с использованием ячейки Франца.

7. Оценить кинетику высвобождения ксимедона и 5-фторурацила из

комбинированной мягкой лекарственной формы

8. Изучить биологическую активность геля ксимедона с наночастицами оксида

цинка на модели ожоговой раны.

Научная новизна

Разработанные мягкие лекарственные формы гидрофильных субстанций

имеют оригинальный состав по наночастицам оксидов металлов и

вспомогательным веществам, не представлены на фармацевтическом рынке и

не описаны в литературе.

При разработке состава мягкой лекарственной формы:

1. Впервые предложена методика получения CeO2 нч в матрице ГЭЦ, доказан

их стехиометрический состав и разработан состав комбинированной МЛФ 5-

ФУ с CeO2 нч;

2. Впервые продемонстрировано синергетическое действие 5-ФУ и CeO2 нч по

исследованию цитотоксичности на клеточных линиях меланомы и

колоректального рака.

3. Впервые разработана ранозаживляющая МЛФ ксимедона и ZnO нч,

продемонстрировавшая высокую эффективность на модели ожоговой раны на

крысах.

4. Разработан валидационный протокол оценки высвобождения

оксопиримидинов из МЛФ с использованием вертикальной диффузионной

ячейки Франца: ксимедона с ZnO нч и 5-ФУ с CeO2 нч.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в комплексном

обосновании оригинального состава и технологической схемы получения

комбинированных дерматологических мягких лекарственных форм.
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Включение наночастиц оксидов металлов в состав мягких лекарственных

форм 5-фторурацила и ксимедона позволяет выполнять роль векторов

доставки, а также обеспечить синергетическое действие с оксопиримидинами.

Синтез наночастиц оксида церия в матрице гидроксиэтилцеллюлозы позволяет

обеспечить стабильность наночастиц, их устойчивость к агрегации.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

разработке оригинального компонентного состава, а также технологии мягкой

лекарственной формы ксимедона с ZnO нч и 5-фторурацила с CeO2 нч, которые

могут быть внедрены в фармацевтическом производстве. Разработанный

протокол валидации количественной оценки высвобождения 5-фторурацила и

ксимедона из комбинированной мягкой лекарственной формы с

использованием вертикальной диффузионной ячейки Франца был использован

в научно-исследовательской деятельности государственного автономного

учреждения здравоохранения «Нижегородский областной центр по контролю

качества и сертификации лекарственных средств» Министерства

здравоохранения Нижегородской области (акт апробации от 21.01.2025 г.) и

научно-исследовательской и учебной работе фармацевтического отделения

государственного бюджетного профессионального образовательного

учреждения Нижегородской области «Нижегородский медицинский колледж»

(акт внедрения от 20.01.2025 г.).

Методология и методы исследования

В диссертационной работе использованы технологические,

биофармацевтические, физико-химические, фармакологические,

биологические, статистические методы. Обработку результатов исследования

проводили с использованием элементарной статистики. Экспериментальные

работы были проведены на современном технологическом и аналитическом

оборудовании, прошедшем аттестацию. Средства измерения, примененные в

работе, имеют свидетельства о поверке.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследования цитотоксичности наночастиц оксида церия и их

комбинаций с 5-фторурацилом на клеточных линиях меланомы и

колоректального рака

2. Результаты по разработке технологии синтеза наночастиц оксида церия в

матрице полисахаридов

3. Результаты по разработке состава и технологии комбинированного геля 5-

фторурацила с наночастицами оксида церия и технологическая схема его

производства

4. Результаты по разработке спецификации показателей качества

комбинированного геля 5-фторурацила с наночастицами оксида церия и по

оценке высвобождения 5-фторурацила

5. Результаты по разработке состава и технологии комбинированного геля

ксимедона с наночастицами оксида цинка и технологическая схема его

производства

6. Результаты по разработке спецификации показателей качества

комбинированного геля ксимедона с наночастицами оксида цинка и по оценке

высвобождения ксимедона

7. Результаты исследования ранозаживляющего действия на модели ожоговой

раны комбинированной мягкой лекарственной формы ксимедона с

наночастицами оксида цинка

Апробация результатов

Основные положения работы доложены на: ХХV Всероссийской

конференции молодых учёных-химиков (Нижний Новгород, 2022); 76-ой

Всероссийской с международным участием школе-конференции молодых

ученых “Биосистемы: организация, поведение, управление” (Нижний

Новгород, 2023); Всероссийской научно – практической конференции,
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посвященной 15-летию создания фармацевтического отделения на факультете

фундаментальной медицины МГУ “Образование и наука – стратегическая

платформа для будущего фармации” (Москва, 2023); Международной научной

конференции студентов, аспирантов и молодых ученых “Ломоносов – 2024”

(Москва, 2024); XXVII Всероссийской конференции молодых ученых-химиков

(с международным участием), (Нижний Новгород, 2024); 6-й Российской

конференции по медицинской химии, приуроченной к празднованию 300-

летия Российской академии наук (Нижний Новгород, 2024).

Соответствие паспорту специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.1.

Промышленная фармация и технология получения лекарств, а именно

пунктам: 1. Решение задач в области обращения лекарственных средств,

обеспечивающих соблюдение надлежащих практик. Разработка

инструментов, методов и подходов к оценке безопасности, эффективности и

качества лекарственных средств; 2. Проектирование и разработка технологий

получения фармацевтических субстанций и лекарственных форм, утилизация

производственных отходов с учетом экологической направленности.

Стандартизация и валидация процессов и методик, продуктов и материалов.

Оптимизация организационных и технологических процессов при разработке

и получении лекарственных средств; 3. Исследование биофармацевтических

аспектов в технологии получения лекарственных средств, их дизайн и

изучение фармацевтических факторов, влияющих на биодоступность.

Разработка и валидация биоаналитических методик. Исследование

стабильности лекарственных средств.

Публикации

Результаты основных этапов проведенного исследования опубликованы

в ведущих научных фармацевтических изданиях, несут в себе теоретическую

и практическую ценность для фармацевтической науки и практики.
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По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, среди

которых 3 статьи в изданиях, включенных в международные базы Scopus и Web

of Science.

Личное участие автора

Автор лично участвовал в формулировке цели исследования и

постановке задач, сборе и анализе отечественных и зарубежных литературных

данных, планировании экспериментальной работы, постановке экспериментов

на базе кафедры аналитической и медицинской химии, ДПИ НГТУ им. Р.Е.

Алексеева,

кафедры химических и пищевых технологий и ГАУЗ НО НОЦККСЛС. Автор

проводил разработку состава и технологии новой комбинированной

лекарственной формы ксимедона и 5-фторурацила в виде гелей с

наночастицами оксидов металлов.

Объём и структура диссертации

Диссертация изложена на 162 страницах машинописного текста, состоит

из введения, литературного обзора (глава 1), экспериментальной части, в

которой описаны материалы и методы исследования (глава 2), две главы

результатов собственных исследований и их обсуждения по разработке геля 5-

ФУ с CeO2 нч (глава 3) и по разработке геля ксимедона с ZnO нч (глава 4),

заключения, списка работ, опубликованных по теме диссертации, списка

литературы, включающего 30 отечественных и 120 иностранных источников,

6 приложений. Диссертация содержит 29 таблиц и 41 рисунков.

https://dpi.nntu.ru/
https://dpi.nntu.ru/
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В литературном обзоре нами рассмотрены основные подходы и

препятствия к созданию эффективных МЛФ полярных гидрофильных АФС на

примере ксимедона и 5-ФУ, методы оценки высвобождения полярных АФС из

МЛФ и составы известных МЛФ ксимедона и 5-ФУ.

Одним из требований ГФ XI и XV, предъявляемых к МЛФ, они должны

быть однородными, равномерно распределенными в основе и сохранять

стабильность (быть агрегативно и кинетически устойчивыми в течение всего

срока годности, предусмотренного НД) [1, 2]. Для полярных водорастворимых

АФС - 5-ФУ и ксимедона, этим требованиям удовлетворяют гидрофильные

основы или гидрогели. Гидрогели являются перспективными системами

доставки лекарств, которые отвечают требованиям точного направления

лекарств к целевому месту и управления высвобождением лекарств. Гидрогели

обеспечивают ряд преимуществ по параметрам - биосовместимости и

контролируемому высвобождению лекарств [1, 3-6]. Недостатками гидрогелей

является низкая биодоступность полярных АФС, к которым относятся

ксимедон и 5-ФУ, обусловленная сложностью проникания через роговой слой

кожи.

1.1. Особенности строения кожи и возможности проникания полярных

активных фармацевтических субстанций в системный кровоток

Для разработки мягких лекарственных форм полярных пиримидиновых

соединений необходимо учитывать основные требования к составу и

технологии, определяющиеся особенностью строения кожи (рисунок 1.1).

Кожа имеет сложное строение, и состоит из двух четко разделённых

слоев - эпидермиса и дермы, под которой находится подкожная клетчатка или

гиподерма [7]. Эпидермис состоит из нескольких слоев и различных типов

клеток, имеющих решающее значение для его функционирования. От самых

глубоких до самых поверхностных, эпидермальные слои — это stratum basale,
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stratum spinosum, stratum granulosum, stratum lucidum и stratum corneum. stratum

basale, также известный как stratum germinativum, отделен от дермы базальной

мембраной (базальной пластинкой) и прикреплен к ней полудесмосомами.

Роговой слой имеет от 20 до 30 клеточных слоев и занимает самый

верхний эпидермальный слой и состоит из кератина и мертвых кератиноцитов,

которые образуют роговые чешуйки. Этот слой имеет самую изменчивую

толщину, особенно в огрубевшей коже [8].

Другими важными липидами являются стеролы и жирные кислоты.

Вместе с церамидами они составляют практически все липиды кожи. К

стеролам относятся холестерол, холестерилсульфат и холестерилгликозид.

Холестерол составляет приблизительно 20% от веса липидов, играет важную

роль в барьерной функции [9]. Свободные жирные кислоты (пальмитиновая,

стеариновая, олеиновая и др. [10]) составляют около 25% всех липидов. К ним

относятся кислоты. Кроме того, кожный барьер содержит фосфолипиды,

воска, углеводороды и триглицериды. Фосфолипиды составляют около 5% от

всех липидов рогового слоя, играя важную роль при создании мембранных

бислоев [11].

Рисунок 1.1 - Схематическая иллюстрация проникания лекарственных

веществ через роговой слой кожи [7].

Кожный барьер состоит из двух уровней липидного барьера. Первый
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уровень барьера обусловлен сильно неполярными липидами, такими, как

жирные кислоты, триглицериды и т. д. Второй уровень барьера опосредуется

полярными сфинголипидами и полярным холестеролом.

Дерма (corium) состоит в основном из неплотно связанной ткани,

состоящей из фиброзного белка – коллагена и волокон эластина, внедренных

в аморфное основание, состоящее из гликозаминогликанов

(мукополисахаридов, главным образом производных гиалуронатов) и

белковых комплексов. Дерма составляет большую часть кожи и обладает

вязкоэластичными свойствами. Межклеточное вещество содержит

кровеносные и лимфатические сосуды, нервы и пронизано эпидермальными

придатками – потовыми, апокринными и сальными железами, волосяными

фолликулами [12].

Ключевой проблемой применения мягких ЛФ является доставка АФС,

зависящая от проникания через кожу до кровеносных сосудов. Клетки

рогового слоя эпидермиса представляют собой непреодолимый барьер для

большинства веществ, за исключением молекул воды. В настоящее время

доказано, что основными путями проникновения различных веществ через


[…]


лактатдегидрогеназы (ЛДГ) в прямой и обратной реакциях на крови крыс на

10-й день при обработке Метилурацилом®, гелем ZnO нч и гелем ZnO нч–

ксимедон. Удельная активность ЛДГпр. под действием геля ZnO нч–ксимедон

была на 22% и 31% выше, чем у ЛДГпр. при обработке Метилурацилом® и

гелем ZnO нч соответственно. Напротив, удельная активность ЛДГобр.

снизилась на 43% и на 34% при обработке крыс гелем ZnO нч–ксимедон по

сравнению с гелем Метилурацила® и гелем ZnO нч. Результаты показывают,

что гель ZnO нч–ксимедон обеспечивает более мягкое клеточное дыхание и

энергетический обмен, поскольку он больше способствует выработке

пирувата, что необходимо для цикла Кребса.

124

Таблица 4.10 - Удельная активность АлДГ и ЛДГ в прямой и обратной

реакциях, а также уровень МДА в крови крыс на 10-е сутки после

термического ожога при лечении мягкими лекарственными формами, в % от

контроля

Группа

Биохимические показатели, % от контроля

ЛДГпр. ЛДГобр. АлДГ МДАэр.

Ожог 100 100 100 100

Метилурацил® 122±4 143±5 126±4 106±4

ZnO нч-ксимедон

гель

142±5 99±4 124±4 102±4

ZnO нч 112±4 135±5 111±4 115±5

Такая пластичность в регуляции метаболических процессов имеет

важное значение в условиях гипоксии при ожоговой травме.

Активность АлДГ, которая участвует в снижении окислительного

стресса, в том числе утилизации МДА в эритроцитах, увеличилась на 24–25%

при обработке гелем Метилурацил® и ZnO нч–ксимедон и на 10% при

обработке гелем ZnO нч (таблица 4.10). Уровень MДА в эритроцитах

существенно не изменился при обработке гелем Метилурацил® и ZnO нч–

ксимедон и остался близким к активности AлДГ в группе «Ожог без лечения»,

но уровень MДАэр. увеличился на 15%. Активация специфических

антиоксидантных ферментов, таких как супероксиддисмутаза (СОД), каталаза

и глутатионредуктаза (ГР), наблюдалась в группе положительного контроля

(мазь Метилурацил®), группе геля ZnO нч и экспериментальной группе (гель

ZnO нч–ксимедон) (таблица 4.11).
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Таблица 4.11 - Удельная активность СОД, каталазы и ГР в крови крыс на

10-е сутки после термического ожога при лечении мягкими лекарственными

формами, в % от контроля (интактные крысы)

Группа

Биохимические показатели, % от контроля

СОД Каталаза ГР

Ожог (отр.

контроль)

100 100 100

Метилурацил®

(пол. контроль)

131±5 105±3 183±9

ZnO нч-Ксим гель 135±5 105±3 160±7

ZnO нч 110±4 98±3 121±4

Различия в удельной активности СОД и каталазы были

незначительными, а активность ГР возрастала интенсивнее для мази

метилурацила (на 83%) по сравнению с гелем ZnO нч–ксимедон (на 60%).

Следовательно, глутатион, сильный антиоксидант, образуется больше под

действием мази метилурацила, что косвенно характеризует более сильные

антиоксидантные свойства метилурацила по сравнению с предлагаемой

фармацевтической композицией. Вероятно, этот эффект можно объяснить

конкурентной генерацией активных форм кислорода под действием ZnO нч.

Однако присутствие только ZnO нч не обеспечивало таких эффектов. Данные

по антиоксидантным свойствам и данным по заживлению ран под действием

геля ZnO нч–ксимедон показывают синергетический эффект за счет

ксимедона, ZnO нч и конъюгатов ксимедона с ZnO нч. Поверхностные

комплексы ZnO нч–ксимедон были подтверждены данными ИК-

спектроскопии, рефлексами ПРФД после иммобилизации ксимедона.

Комплексы ZnO нч–ксимедон улучшают динамику высвобождения

компонентов из лекарственной формы в отличие от ZnO нч без модификации.
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Более того, образование конъюгатов ZnO нч–ксимедон позволяет

разрабатывать стабильные тиксотропные гели на основе гидрофильной

полиакриловой кислоты с использованием малой концентрации ксимедона и

ZnO нч.

Общие выводы к главе 4:

Разработан состав и технология ранозаживляющего комбинированного

гидрофильного геля ксимедона с наночастицами оксида цинка на основе

карбопола 974P NF. Разработаны спецификации показателей качества

ксимедона в мягкой лекарственной форме, технологическая схема

производства препарата, изучены показатели качества препарата.

Продемонстрированы антиоксидантные и высокие ранозаживляющие

свойства мягкой лекарственной формы ксимедона с наночастицами оксида

цинка на модели ожоговой раны на крысах.
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Заключение

В работе разработаны подходы получения дермальных мягких

лекарственных форм хорошо растворимых в воде оксопиримидинов –

ксимедона и 5-фторурацила. Предложены составы и технология получения

комбинированных гелей оксопиримидинов с наночастицами оксидов

металлов: ранозаживляющий гель ксимедона с наночастицами оксида цинка и

противоопухолевый гель 5-фторурацила с наночастицами оксида церия.

Эффективность мягких лекарственных форм подтверждена биологическими

экспериментами и оценкой высвобождения оксопиримидинов.

Выводы

1. Патентно-информационные исследования по разработке технологии и состава

мягких лекарственных форм полярных пиримидиновых соединений –

ксимедона и 5-фторурацила, показали низкую эффективность гелей и мазей, не

имеющих компонентов системы доставки. Наночастицы оксидов металлов,

такие как наночастицы оксида цинка и церия, способны не только выступать в

качестве носителей полярных молекул, но и действовать в синергизме с

основным фармакологическим эффектом. Данные о составах и технологии

получения комбинированных мягких лекарственных форм для ксимедона и 5-

фторурацила практически отсутствуют, нет отечественных препаратов на

фармацевтическом рынке.

2. На основании исследования цитотоксичности наночастиц оксида церия и их

комбинаций с 5-фторурацилом на клеточных линиях меланомы (В16),

колоректального рака (HCT116) показана возможность создания

комбинированных лекарственных средств, при этом IC50 (мкмоль) снижалась с

10,1 мкмоль/л до 6 мкмоль/л по отношению к 5-фторурацилу и уменьшалось с

219 мкг/мл до 89 мкг/мл по отношению к наночастицам оксида церия.

3. Разработана методика синтеза наночастиц оксида церия в матрице

полисахарида методом окислительного осаждения аминоспиртом –

меглюмином, используя в качестве прекурсора нитрат церия (III), при
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температуре 60 градусов в течение 40 минут. Методами рентгеновской

дифрактометрии, РФЭС, УФ и ИК-спектроскопии, элементного анализа (ИСП)

доказано образование наночастиц оксида церия в матрице полисахарида.

4. Разработан и оптимизирован состав комбинированной мягкой лекарственной

формы 5-фторурацилом с наночастицами оксида церия на основе

гидроксиэтилцеллюлозы: (%): ГЭЦ -1,6; CeO2 нч – 0,08; 5-ФУ – 1,0; меглюмина

– 0,87; воды очищенной до 100,0.

5. Разработана технология получения стабильной мягкой лекарственной формы

“CeO2 нч-5-ФУ”, включающий введение раствора 5-фторурацила в гелевую

основу с наночастицами оксида церия и предложена технологическая схема

производства.

6. Разработаны спецификации показателей качества 5-фторурацила, CeO2 нч и

геля “CeO2 нч-5-ФУ” (подлинность, количественное определение 5-

фторурацила, рН, вязкость), валидация методики оценки высвобождения по

показателям специфичность, линейность, правильность, повторяемость,

аналитическая область, результаты которой легли в основу технологической

схемы производства геля “CeO2 нч-5-ФУ”.

7. Разработан состав ранозаживляющего стабильного комбинированного

гидрофильного геля ксимедона с наночастицами оксида цинка на основе

карбопола 974P NF состава, (%): ксимедон – 5,0; ZnO нч – 0,1; Карбопол 974P

NF – 1,0; вода очищенная до 100,0 и спецификации показателей качества

ксимедона в мягкой лекарственной форме.

8. Разработана технологическая схема производства мягкой лекарственной

формы ксимедона с наночастицами оксида цинка. Высвобождение ксимедона

из комбинированного геля составляло 80%, что на 25% больше, чем в геле в

отсутствии наночастиц оксида цинка. Валидация методики оценки

высвобождения ксимедона с использованием ячейки Франца показала, что

методика удовлетворяет требованиям по показателям линейности,

правильности, специфичности, прецизионности.
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9. Продемонстрированы антиоксидантные и высокие ранозаживляющие свойства

мягкой лекарственной формы ксимедона с наночастицами оксида цинка на

модели ожоговой раны на крысах. Уменьшение площади ожога при лечении

гелем ZnO нч–Ксим (на 48%) было более значительным, чем при лечении гелем

ZnO нч (на 31%) и мазью Метилурацила (на 40%).
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Приложение 1

Таблица П.1 - Качественная оценка цитотоксичности культур клеток NCTC

клон 929 через 24 часа после инкубации с полимером ГЭЦ

Наименование

группы

Репрезентативные микрофотографии культур

Ув. 10х Ув. 20х

Отрицательный

контроль

Цитотоксичность

- 0

Положительный

контроль

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец ГЭЦ,

0,1 мкМ

Цитотоксичность

- 0

Образец ГЭЦ,

1 мкМ

Цитотоксичность

- 0
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Образец ГЭЦ,

10 мкМ

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец ГЭЦ,

25 мкМ

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Примечание – масштабная линейка 100 мкм
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Приложение 2

Таблица П.2 - Качественная оценка цитотоксичности культур клеток NCTC

клон 929 через 24 часа после инкубации с наночастиц церия СеО2 нч,

покрытых полимерами на основе ГЭЦ

Наименование

группы

Репрезентативные микрофотографии культур

Ув. 10х Ув. 20х
Отрицательный

контроль

Цитотоксичность

- 0

Положительный

контроль

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец СeO2

нч+ГЭЦ

10 мкг/мл

Цитотоксичность

– 1 (легкая)

Образец СeO2

нч+ГЭЦ,

50 мкг/мл

Цитотоксичность

– 3

(значительная)
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Образец СeO2

нч+ГЭЦ,

100 мкг/мл

Цитотоксичность

– 3

(значительная)

Образец СeO2

нч+ГЭЦ,

200 мкг/мл

Цитотоксичность

– 3

(значительная)

Образец СeO2

нч+ГЭЦ,

400 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец СeO2

нч+ГЭЦ,

600 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)
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Образец СeO2 нч,

10 мкг/мл

Цитотоксичность

–

3 (значительная)

Образец СeO2 нч,

100 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец СeO2 нч,

200 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)

Образец СeO2 нч,

400 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)
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Образец СeO2 нч,

600 мкг/мл

Цитотоксичность

– 4 (острая)
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Приложение 3

Рисунок П. 3 - ИК-спектры исходных продуктов реакций (а- меглюмин, б - нитрат церия, в

- продукт взаимодействия в течение первых минут синтеза)
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Приложение 4

Рисунок П. 4 - ИК-спектры исходных продуктов реакций (а- нитрат церия, б -ГЭЦ, в -

продукт взаимодействия в течение первых минут синтеза)
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Приложение 5
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Приложение 6