ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шеферова Ильи Александровича на тему «Разработка составов и технологии получения комбинированных дерматологических мягких лекарственных форм растворимых оксопиримидинов и наночастиц оксидов церия и цинка с улучшенными биофармацевтическими показателями», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности

3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств

Актуальность темы

В России в настоящее время ощущается существенный недостаток лекарственных средств для лечения заболеваний кожи и подкожной клетчатки. Это связано как с недостатком необходимых отечественных субстанций, так и технологических разработок получения дерматологических мягких лекарственных форм с хорошей биодоступностью.

Водорастворимые оксопиримидины являются важными активными фармацевтическими субстанциями с различным фармакологическим действием. К ним относятся отечественные ксимедон и 5-фторурацил. Ксимедон проявляет антиоксидантное, регенерирующее, ранозаживляющее, улучшающее местное кровообращение свойства. Однако, ввиду нестабильности ксимедона в мазевых основах, он используется только в твердой лекарственной форме. Цитостатик 5-ФУ рекомендован для лечения актинического кератоза, множественных и поверхностных базальноклеточных карцином, болезни Боуэна, а также бородавок, псориаза, витилиго и меланомы.

Одной из важнейших задач технологии получения мягких лекарственных форм водорастворимых активных фармацевтических субстанций и их дизайна является обеспечение их эффективности и биодоступности. Ксимедон и 5-фторурацил являются полярными водорастворимыми субстанциями, вследствие чего возникают проблемы при их проникании через роговой слой кожи, поскольку диффузия и скорость проникания этих веществ, в отличие от гидрофобных, затруднена.

Для решения этой задачи автором Шеферовым Ильей Александровичем предложено использовать фармакологически активные наночастицы оксидов металлов, которые могут выступать в синергизме с водорастворимыми пиримидиновыми субстанциями. Кроме того, они могут выполнять также и функцию векторов доставки. Наночастицы оксидов

церия (CeO_2 нч) и цинка (ZnO нч) за счёт липофильности, малого размера, большой удельной поверхности, антиоксидантных, антибактериальных свойств могут быть использованы как в качестве действующих, так и вспомогательных веществ в комбинированных дерматологических и ранозаживляющих средствах.

В диссертационном исследовании Шеферов И.А. предложил создавать новые мягкие лекарственные формы оксопиримидинов, включающие наночастицы оксидов металлов в виде гидрофильных гелей. Учитывая преимущества возможных комбинаций водорастворимых оксопиримидинов и наночастиц оксидов металлов, а также отсутствие на российском фармацевтическом рынке дерматологических и ранозаживляющих МЛФ, разработка технологии комбинированных МЛФ ксимедона и 5-ФУ с наночастицами оксидов металлов является актуальной.

Целью диссертационной работы Шеферова И.А. является фармацевтическая разработка дерматологической мягкой лекарственной формы растворимых оксопиримидинов – ксимедона и 5-фторурацила с наночастицами оксидов металлов цинка и церия.

Диссертантом проведено систематизированное исследование цитотоксичности наночастиц оксида церия и их комбинаций с 5-фторурацилом на клеточных линиях меланомы и колоректального рака. В работе приведены данные по разработке технологии синтеза наночастиц оксида церия в матрице полисахаридов, а также по разработке состава и технологии комбинированного геля 5-фторурацила с наночастицами оксида церия и технологическая схема его производства. В работе большое внимание уделено разработке спецификации показателей качества комбинированного геля 5-фторурацила с наночастицами оксида церия и по оценке высвобождения 5-фторурацила.

Важной частью работы явились исследования по разработке состава и технологии комбинированного геля ксимедона с наночастицами оксида цинка и технологическая схема его производства, а также разработка спецификации показателей качества комбинированного геля ксимедона с наночастицами оксида цинка и по оценке высвобождения ксимедона и оценка ранозаживляющего действия на модели ожоговой раны комбинированной мягкой лекарственной формы ксимедона с наночастицами оксида цинка.

Разработанный протокол валидации количественной оценки высвобождения 5-фторурацила и ксимедона из комбинированной мягкой лекарственной формы с использованием вертикальной диффузионной ячейки Франца был использован в научно-исследовательской деятельности

государственного автономного учреждения здравоохранения «Нижегородский областной центр по контролю качества и сертификации лекарственных средств» Министерства здравоохранения Нижегородской области (акт апробации от 21.01.2025 г.) и научно-исследовательской и учебной работе фармацевтического отделения государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Нижегородской области «Нижегородский медицинский колледж» (акт внедрения от 20.01.2025 г.)

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, среди которых 3 статьи в изданиях, включенных в международные базы Scopus и Web of Science.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств, а именно пунктам 1,2,3.

Поставленные диссертантом задачи полностью раскрыты, выводы научно обоснованы. Критические замечания отсутствуют.

В диссертации решена важная научная задача, состоящая в разработке подходов к фармацевтической разработке комбинированных мягких лекарственных форм оксопиримидинов и наночастиц оксидов металлов, биофармацевтических аспектов в технологии их получения, в валидации методики оценки высвобождения активной фармацевтической субстанции с использованием ячейки Франца.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Шеферова Ильи Александровича на тему «Разработка составов и технологии получения комбинированных дерматологических мягких лекарственных форм растворимых оксопиримидинов и наночастиц оксидов церия и цинка с улучшенными биофармацевтическими показателями» является завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 № 1690, от 26.01.2023 от № 101, от 18.03.2023 № 415, от 26.10.2023 № 1786, от 25.01.2024 № 62, 16.10.2024 г.

№ 1382), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Шеферов Илья Александрович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.063.01.

Профессор кафедры фармацевтической, токсикологической и аналитической химии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Курский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (15.00.02 – фармацевтическая химия и фармакогнозия), профессор

Шорманов

Шорманов Владимир Камбулатович

«5» сентября 2025 г.

Адрес: 305041, г. Курск, ул. Карла Маркса, 3,
телефон 8(4712) 58-13-23, e-mail: r-wladimir@yandex.ru

Подпись профессора Владимира Камбулатовича Шорманова удостоверяю – начальник управления персоналом и кадровой работы федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Курский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Сорокина

Наталья Николаевна Сорокина

«5» сентября 2025 г.